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Negocierile cu Aktor-Vinci, câştigătorul licitaţiei pentru au-
tostrada Comarnic-Braşov, au dus la modificarea traseului
iniţial al autostrăzii. De asemenea, Acordul de mediu trebuie
actualizat. Termenul asumat de stat de semnare a contractului

a expirat. Imediat după preluarea mandatului de la Transporturi,
în iulie, Ioan Rus a declarat că aşteaptă luna septembrie pentru
a face un bilanţ. Acum suntem la mijlocul lunii octombrie şi
nimic nu s-a întâmplat la Comarnic-Braşov. 

Autostrada
fantomă

Un arbitru la un raliu desfăşurat în
judeţul Braşov a fost rănit, ieri, de o
maşină aflată în competiţie care a
ieşit în decor după ce pilotul acesteia
a pierdut controlul volanului, arbitrul
fiind transportat la spital de un echipaj
SMURD. Potrivit purtătorului de cu-
vânt al Inspectoratului petnru Situaţii
de Urgenţă (ISU) Braşov, lt. Ciprian

Sfreja, accidentul s-a petrecut în jurul
orei 12.00, pe un câmp de lângă Cri-
stian, unde s-a desfăşurat o competiţie
privată de raliu. „Victima este un băr-
bat de 50-55 de ani care a suferit mai
multe traumatisme la cap şi corp. Era
conştient la sosirea medicilor şi a fost
transportat la Spitalul Judeţean”, a
declarat Sfreja.

Accidentat la raliu 
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„Olimpicele” de la Braşov au avut un
meci mult mai greu decât se aşteptau
cu baschetbalistele de la Rapid, însă
au reuşit să se impună în final cu scorul
de 74-51. „A fost un meci dificil, în
compania unei formaţii incomode care
ne-a pus destul de multe probleme.
Fetele au intrat mai relaxate pe teren
şi acest lucru s-a văzut. Important  este

că am câştigat şi că am reuşit a treia
victorie din acest sezon. Acum trebuie
să ne adunăm pentru că urmează un
meci dificil în deplasare cu formaţia
din Târgu Mureş, una dintre echipele
puternice ale campionatului”, a spus
preşedintele Comisiei de sport din ca-
drul Consiliului Jude@ean  Braşov, Dra-
goş Crăciun. 

Victorie pentru „Olimpice”
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Travel Channel va promova
într-un mod inedit 

judeţul Braşov în 2015
Delta Dunării şi alte regiuni din România, între care Braşov,
Cluj şi Bucureşti, vor fi promovate prin intermediul gastronomiei
şi vinurilor româneşti, într-o serie de documentare intitulată
„Food and Wine Adventures: Romania”, care va fi difuzată anul
viitor la nivel internaţional de televiziunea Travel Channel. Com-
pania Scripps Networks Interactive, care deţine Travel Channel,
şi compania de producţie Tuesday's Child lucrează în prezent
la realizarea seriei „Food and Wine Adventures: Romania”, care
va cuprinde şase episoade de câte 30 de minute, după cum a de-
clarat producătorul Eoin O'Shea, care se află în prezent în Ro-
mânia pentru a finaliza filmările la acest proiect. „Food and
Wine Adventures: Romania” îşi propune să continue campania
de promovare a României, prin intermediul Travel Channel, în-
cepută prin trilogia documentară „Wild Carpathia”, care a fost
difuzată în perioada 2011 – 2013, la nivel internaţional, de
această televiziune.
„Este un program despre mâncarea şi vinul românesc, iar pre-
zentatorii sunt Jenny Powell, o cunoscută prezentatoare de te-
leviziune din Marea Britanie, şi Olivier Magny, un expert în
vinuri din Paris”, a declarat pentru Mediafax producătorul Eoin
O'Shea. Specialistul francez în vinuri Olivier Magny a fost
surprins în mod plăcut  în privinţa calităţii vinurilor din România.
„Nivelul acestora este mai ridicat decât am anticipat. Cred că
este un loc nedescoperit pentru oamenii din Europa de Vest.
Nimeni nu bea vin românesc, nimeni nu cunoaşte nimic despre
vinurile româneşti. Cred că sunt multe lucruri de aflat şi de des-
coperit de către entuziaşti şi am fost foarte impresionat că după
perioada comunistă a fost o reală provocare pentru producătorii
de vin să realizeze tranziţia la noile standarde. Am fost surprins
în mod plăcut (...). Şi ne-a plăcut mâncarea, am fost impresionaţi
de gustul şi de calitatea produselor, ceea ce nu este foarte uşor
de obţinut în locurile de unde venim noi. Mâncarea are gust de
mâncare”, a mai spus Olivier Magny.pag. 3 pag. 7
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Confruntarea România-Un-
garia de sâmbătă nu a fost doar
o partidă de fotbal. În tribune,
suporterii şi forţele de ordine
au jucat un nou „meci” violent,
încheiat cu răniţi şi acuzaţii le-
gate de vinovăţie.

După meciul de fotbal Ro-
mânia-Ungaria, în presă au
apărut imagini în care sunt
agresaţi atât suporteri, cât şi
agenţi de securitate aflaţi pe
stadion.

Astfel, reporterii ProSport
trimişi la Arena Naţională au
relatat că angajaţii firmei de
pază n-au ţinut cont de cine se
află în faţa lor, iar mai mulţi
bătrâni şi copii au fost trataţi
ca nişte huligani: „Episodul s-
a desfăşurat înainte de minutul
15, când galeria Ungariei a
rupt lanţul de securitate şi a

sărit să se bate cu fanii lui Di-
namo şi U Cluj, care au fost
repartizaţi în aceeaşi peluză.
Jandarmii şi angajaţii BGS au
intervenit în forţă pentru a cal-
ma spiritele, însă cei din urmă
n-au ţinut cont că printre fanii
turbulenţi se aflau atât bătrâni,
cât şi copii”.

De celalaltă parte, reprezen-
tanţii firmei angajate de Fede-
raţia Română de Fotbal (FRF)
pentru a menţine ordinea spun
că „două-trei sute de fani în-
focaţi” provoacă mereu inci-
dente. „Sunt prezenţi la toate
meciurile Naţionalei, îi cunoaş-
tem din vedere”, a spus purtă-
torul de cuvânt al BGS,
Antoniu Ungureanu, la Digi
24. Reprezentantul BGS a re-
clamat, la rândul său că „au
fost agenţi de securitate arun-

caţi peste balustradă, loviţi cu
centuri” şi că suporterii violenţi
vin la meci „cu proteze dentare
pregătite, vin se ia la bătaie cu
celelalte galerii sau cu forţele
de ordine” . Purtătorul de cu-
vânt al Jandarmeriei Române,
Irina Drăgan, a precizat, pentru
Mediafax, că aproximativ 30
de suporteri români au fost
duşi la secţiile de Poliţie, iar
pentru cinci fani s-a dispus
sancţiunea de a merge la sta-
dion un an.

„Aproximativ 30 de persoa-
ne au fost conduse la poliţie
pentru stabilirea identităţii şi
efectuarea de verificări privind
săvârşirea de diverse infrac-
ţiuni, deţinere şi folosite de ma-
teriale pirotehnice, adresare de
injurii şi participare la scan-
dal”. a declarat Drăgan.

Psihiatrul Florin Tudose a murit
Unul dintre cei mai

cunoscu�i psihiatri din Româ-
nia, Florin Tudose, a murit în
cursul zilei de ieri. Potrivit dr.
Magdalena Ghiţă, şefa Am-
bulanţei Ialomiţa, Tudose, în
vârstă de 62 de ani, a căzut
din picioare fără cunoştinţă
când a ieşit din maşină. El era
împreună cu soţia sa, în zona
unei pieţe agroalimentare din
localitatea Coşereni, judeţul

Ialomiţa. Medicii veniţi la faţa
locului au încercat să-l resus-
citeze, timp de 50 de minute,
însă fără succes. Florin Tu-
dose se afla în evidenţele me-
dicilor de mai mulţi ani cu
afecţiuni medicale, el suferind
de hipertensiune arterială.

Florin Tudose s-a născut în
1952 la Bucureşti. A absolvit
Facultatea de�Medicină şi Far-
macie „Carol Davila” din Bu-

cureşti şi a devenit medic psi-
hiatru. Din 1999 a fost pro-
fesor universitar şi a predat
psihia trie, psiho patologie şi
psihologie clinică. Acesta a
publicat singur sau în colabo-
rare peste 30�de cărţi de spe-
cialitate şi aproape 200 de
arti cole dedicate psihiatriei.
Cunoscutul psihiatru şi-a lan-
sat de curând volumul „Psi-
hopolitica”.

Cinci hoţi din locuinţe,
care îşi alegeau victime-
le din rândul bătrânilor
şi ajungeau acasă la ace-
ştia sub pretexul că vor
să cumpere borcane, sti-
cle şi televizoare vechi,
au fost prinşi de poliţi-
ştii bucureşteni, vineri,
după un flagrant şi o ur-
mărire în trafic, potrivit
Poliţiei Capitalei.

Cei cinci – patru femei şi
un bărbat – au intrat în vizorul
oamenilor legii după o plân-
gere făcută în septembrie de
un bătrân de 85 de ani din Bu-
cureşti. Acesta reclama că a
fost abordat de două femei
care ar fi dorit să cumpere
două televizoare vechi, aflate
în locuinţa lui. Odată ajunse
în casa bătrânului, femeile au
rămas singure cu soţia aces-
tuia şi, profitând de neatenţia
ei, ar fi furat 30.000 de lei.

Pornind de la aceste infor-
maţii, poliţiştii Capitalei, cu
sprijinul de specialitate al Di-

recţiei pentru Operaţiuni Spe-
ciale din IGPR, le-au identi-
ficat pe cele două femei şi au
început să le monitorizeze.

„Astfel, s-a constatat că
acestea s-ar fi întâlnit aproape
zilnic cu persoane din muni-
cipiul Ploieşti, judeţul Prahova,
frecventând preponderent zona
pieţelor şi bisericilor unde se
aflau persoane în vârstă, pe
care le-ar fi abordat sub pre-

textul achiziţionării de obiecte
vechi (sticle, borcane, obiecte
electrocasnice sau electronice).
Au fost identificate şi urmărite
cinci persoane, patru femei şi
un bărbat, cu  vârste cuprinse
între 31 şi 58 de ani, care se
deplasau cu un autoturism,
însă circulau şi separat, cu mij-
loace de transport în comun,
regrupându-se ulterior, asigu-
rându-se că nu sunt urmăriţi”,

se arată într-un comunicat re-
mis de Poliţia Capitalei, po-
trivit Mediafax.ro. 

Ultima victimă a celor cinci
a fost o bătrână de 82 de ani
din Bucureşti, care a fost abor-
dată de două dintre cele patru
femei în zona Piaţa Unirii din
Bucureşti, acestea spunându-i
că sunt interesate să cumpere
borcane.

La locuinţa bătrânei, trei
dintre femei au intrat înăun-
tru, iar cea de-a patra şi băr-
batul au rămas afară, pentru
a supraveghea zona. Imediat
după plecarea celor cinci, bă-
trâna le-a spus poliţiştilor că
din portofel îi lipsesc 1.200
de lei şi documente personale,
astfel că aceştia au plecat în
urmărirea hoţilor. Autoturis-
mul cu care cei cinci încercau
să fugă a fost blocat în trafic. 

În acelaşi mod, cei cinci ar
fi furat 2.000 de lei de la un
bătrân de 81 de ani din Bra-
şov, susţin poliţiştii. Cercetă-
rile în acest caz continuă, cu
cei cinci în stare de reţinere.

Atenţie! Cum acţionează,
mai nou, hoţii de locuinţe

Omul de afaceri Ilie Luca se află în continuare în stare gravă
Omul de afaceri braşovean Ilie Luca se zbate în con-
tinuare între viaţă şi moarte la Spitalul Clinic Judeţean
de Urgenţă. Bărbatul a ajuns în urmă cu patru zile
în unitatea medicală, în urma unui incident petrecut
pe un teren agricol pe care îl deţine, în apropiere de
Codlea. Ilie Luca a surprins trei ciobani care încercau
să fure porumb de pe câmp. Unul dintre suspecţi l-
a îmbrâncit pe omul de afaceri care a ajuns apoi, la
spital. Poliţiştii au demarat o anchetă, iar unul dintre
ciobani a fost încătuşat sub acuzaţia de tâlhărie. În
funcţie de evoluţia stării de sănătate a victimei, an-
chetatorii vor decide schimbarea încadrării juridice
a faptei comise în acest caz.

Acţiune pe linie de silvicultură 
a poliţiştilor Serviciului Ordine Publică 
Poliţişti din cadrul Serviciului Ordine Publică au or-
ganizat vineri o acţiune pe linie de silvicultură în
fondurile forestiere de pe raza localităţilor Budila,Tăr-
lungeni şi Zizin. Acţiunea a urmărit depistarea per-
soanelor care taie ilegal şi sustrag material lemnos
din fonduri forestiere, precum şi verificarea docu-
mentelor de provenienţă şi transport a materialului
lemnos. Poliţiştii au verificat şase autovehicule care
transportau material lemnos, conducătorii a cinci
dintre ei prezentând documentele legale de prove-
nienţă şi transport. Poliţiştii au depistat pe D.J.103
B, între comunele Tărlungeni-Budila, un braşovean
de 67 ani, care transporta cu un autoturism 0,38
m.c. material lemnos, fără avizul de însoţire prevăzut
de normele privind circulaţia materialelor lemnoase.
În conformitate cu prevederile Legii 171/2010, con-
ducătorului auto i s-a aplicat o sancţiune contraven-
ţională în valoare de 5000 lei, iar lemnul menţionat
a fost ridicat şi predat în custodie reprezentaţilor
Ocolului Silvic Teliu.

România-Ungaria a adus şi un nou „meci”
violent între suporteri şi forţele de ordine

ATENŢIE! 
Pe timpul nopţii sau în perioada când lucrările la casă sunt întrerupte,

nu lăsaţi uneltele şi sculele neasigurate, la îndemâna hoţilor

INSPECTORATUL DE POLIŢIE JUDEŢEAN BRAŞOV
COMPARTIMENTUL DE ANALIZĂ ŞI PREVENIRE A CRIMINALITĂŢII

Prevenirea furturilor din locuinţe

◾ Nu depozitaţi materiale de construcţii,
unelte sau alte obiecte tentante pentru
infractori, în spaţii care nu prezintă
 siguranţă, mai ales dacă acestea se află
în zone izolate.

◾ Angajaţi o persoană care să asigure paza
proprietăţii, mai ales pe timpul nopţii. 

◾ Asiguraţi iluminatul în zona casei, pe
timpul nopţii.

Vă expuneţi acestui risc dacă nu vă preocupaţi
de siguranţa clădirii sau a materialelor de construcţie!

DACĂ VĂ CONSTRUIŢI O CASĂ
ASIGURAŢI-VĂ CĂ AŢI LUAT TOATE MĂSURILE

DE SIGURANŢĂ PENTRU A NU DA POSIBILITATEA
HOŢILOR SĂ VĂ PĂGUBEASCĂ!
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Autostrada Comarnic–Braşov şi-a schimbat traseul 
şi are nevoie de noi acorduri de mediu

Negocierile cu Aktor-
Vinci, câştigătorul lici-
taţiei pentru autostrada
Comarnic–Braşov, au
dus la modificarea tra-
seului iniţial al auto -
străzii. De asemenea,
Acordul de mediu tre-
buie actualizat. Terme-
nul asumat de stat de
semnare a contractului
şi de demarare a lucră-
rilor deja a expirat.

Imediat după preluarea
mandatului de la Transporturi,
în iulie, Ioan Rus a declarat,
într-un interviu, că aşteaptă
luna septembrie pentru a face
un bilanţ pe proiectul autos-
trăzii Comarnic–Braşov. Mai
precis, să decidă dacă se sem-
nează contractul cu consorţiul
câştigător al licitaţiei din de-
cembrie 2013, Aktor-Vinci.
„Ori ne ducem înainte, ori ne
ducem înapoi”, spunea minis-
trul. Luna următoare, în au-
gut, acesta a îndulcit tonul.
„În ceea ce priveşte finanţa-
rea, se pare că au găsit bani
(constructorii – n.r.). Ei ne
asigură că au tot ce este ne-
cesar”, arăta Rus.

Acum suntem la mijlocul
lunii octombrie şi nimic nu
s-a întâmplat la Comarnic–
Braşov, Mai mult, potrivit
CNADNR, proiectul are pro-
bleme. Şi nu mici. „În urma
derulării procedurii de dialog

competitiv pentru atribuirea
Contractului de concesiune
de lucrări publice privind pro-
iectarea, construcţia, finan-
ţarea, operarea şi întreţinerea
Autostrăzii Bucureşti – Bra-
şov, tronsonul Comarnic –
Braşov, aliniamentul Autos-
trăzii Comarnic – Braşov a
suferit modificări, astfel în
conformitate cu prevederile
legale este necesară actuali-
zarea Acordului de Mediu”,
se arată în răspunsul Com-
paniei de Autostrăzi pentru
economica.net. 

Practic, din ceea ce spune
CNADNR, proiectul a suferit
modificări de traseu. Am so-
licitat să ni se trasmită în ce
constau aceste modificări,
însă niciun răspuns nu a fost

primit până la această oră.
Mai mult, avizele de mediu

ale proiectului Comarnic–
Braşov nu sunt tocmai în
 ordine. Tot din răspunsul
CNADNR aflăm că, ca
 urmare a modificărilor de
traseu negociate cu construc-
torii „...este necesară actua-
lizarea Acordului de Mediu”.

Este de presupus că un nou
traseu convenit ce presupune
noi studii tehnice, noi acor-
duri de mediu de obţinut şi
noi discuţii cu băncile finan-
ţatoare, ceea ce extinde con-
siderabil termenul până la
care ar trebui să fie semnat
contractul cu Aktor-Vinci. Or
Rus, în mai multe ieşiri pu-
blice, a declarat că statul ro-
mân nu mai poate aştepta la

nesfârşit cu acest proiect şi
că o decizie, oricare ar fi ea,
ar trebui să fie luată urgent. 

Cât despre banii pentru au-
tostradă, nicio noutate. Con-
structorii sunt în faza
premergătoare semnării acor-
durilor de finanţare. Sau cel
puţin aşa susţine CNADNR.
„Obţinerea finanţării repre-
zintă una din principalele
obligaţii ale Concesionarului,
iar în acest sens, în prezent,
Concesionarul desfăşoară ac-
tivităţile prealabile realizării
închiderii financiare şi sem-
nării Acordurilor de Fi -
nanţare. În acest moment
informaţiile legate de acest
proces au caracter confiden-
ţial”, spun reprezentanţii
Companiei.

Amânată din nou Contractele de lucrări pentru două investiţii importante 
se vor semna în această săptămână
În această săptămână vor fi anunţaţi câştigătorii lici-
taţiilor pentru două proiecte importante pentru Braşov,
respectiv reamenajarea atelierelor Şcolii Profesionale
Germane Kronstadt şi realizarea interconexiunii pentru
reţeaua de transport a apei fierbinţi în zona de Nord
a Braşovului, tronson II, CET-Florilor. Potrivit repre-
zentanţilor Primăriei, cele două achiziţii de lucrări se
află în ultima fază procedurală, iar săptămâna aceasta
vor fi anunţaţi câştigătorii şi se vor semna contractele
de lucrări. Anunţul de licitaţie pentru proiectul „Rea-
menajarea ateliere Şcoala Profesională Germană
Kronstadt” a fost publicat pe SEAP în 18 august 2014.
S-au înscris la licitaţie opt firme, iar în 3 septembrie
au fost deschise ofertele. Valoarea estimată a proiec-
tului este de aproape 1,8 milioane lei, fără TVA. Pro-
iectul care vizează reabilitarea reţelei de transport a
agentului termic a fost scos la licitaţie pe 25 august.
Au particpat la licitaţie şase firme, iar ofertele au fost
deschise pe 11 septembrie. Valoarea estimată a lu-
crărilor este de 7,2 milioane lei, fără TVA. A.P.

Modelul buletinului de vot, aprobat 
Membrii BEC au aprobat, săptămâna trecută, modelul
buletinului de vot ce va fi folosit la alegerile prezidenţiale
din 2 noiembrie, numele candidaţilor urmând să fie tipărite
pe două pagini, respectiv opt pe prima pagină, şase pe
următoarea. Patrulaterele cu numele candidaţilor sunt
înscrise pe două coloane, numerele impare în partea
stângă, iar cele pare în dreapta. Contactat de Mediafax,
purtătorul de cuvânt al BEC, Marian Muhuleţ, a precizat
că macheta buletinului de vot, aşa cum a fost prezentată,
spre aprobare, membrilor BEC, de Monitorul Oficial, a
fost astfel concepută – cu două pagini, pe prima opt can-
didaţi, iar pe a doua 6 candidaţi – la solicitarea BEC.

Locuri de muncă pentru absolvenţi
Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă
Braşov organizează mâine o nouă selecţie de personal,
la solicitarea a şase agenţi economici din Braşov. Pentru
selecţia din 14 octombrie 2014 sunt anunţate 14 locuri
de muncă în următoarele meserii: tehnician proiectant,
inginer mecanic, automatist, gestionar depozit, peisagist
floricultor (muncitor necalificat în grădinărit), operator
CNC, programator CNC, şef atelier, specialist în domeniul
proiectării asistate pe calculator şi inginer în prelucrarea
lemnului. La aceaste acţiuni pot participa numai absolvenţi
de studii medii sau superioare promoţiile 2013 sau 2014.
Bursa începe de la ora la 09:00 la sediul AJOFM Braşov
Str. Lungă nr. 1A, camera 8.
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Preţurile de consum au cres-
cut în septembrie cu 0,12%,
iar inflaţia anuală a urcat la
1,54%, în condiţiile în care ali-
mentele s-au scumpit cu 0,2%
faţă de august, iar mărfurile ne-
alimentare şi tarifele serviciilor
cu 0,1% fiecare, potrivit datelor
Institutului Naţional de Statis-
tică (INS).

Inflaţia anuală a urcat astfel
în septembrie la 1,54%, de la
0,84% în august, când scăzuse
faţă de iulie, lună în care inflaţia
anuală ajunsese la 0,95%. În
iunie a fost atins minimul aces-
tui an, de 0,66%, iar în aprilie
a fost consemnat cel mai ridicat
nivel, de 1,21%, pe fondul ba-
zei foarte reduse din luna apri-
lie 2013, când preţurile de

consum au urcat cu doar
0,11%. Creşterea medie a pre-
ţurilor pe total, în ultimele 12
luni (octombrie 2013 – sep-
tembrie 2014) faţă de prece-
dentele 12 luni (octombrie
2012 – septembrie 2013), de-
terminată pe baza IPC (indicele
preţurilor de consum – n.r.)
este 1,2%, iar cea determinată
pe baza IAPC este 1,3%”, se
arată într-un comunicat al INS.

Indicele armonizat al preţu-
rilor de consum (IAPC) a fost
de 100,11% în septembrie faţă
de august şi de 101,85% com-
parativ cu aceeaşi perioadă a
anului trecut.

Astfel, preţurile mărfurilor
alimentare au crescut cu 0,2%
în septembrie, iar cele ale măr-

furilor nealimentare şi tarifele
serviciilor au crescut cu câte
0,1%. Comparativ cu septem-
brie 2013, alimentele s-au ief-
tinit cu 0,02%, în timp ce
preţurile la mărfurile nealimen-
tare şi la servicii au urcat cu
2,4% fiecare.

Rata medie lunară a inflaţiei
a fost de 0,1% în primele nouă
luni ale acestui an, în stagnare
faţă de perioada similară a anu-
lui trecut. 

BNR a redus încă o dată, în
luna august, prognoza de in-
flaţie, de la 3,3% la 2,2% pen-
tru acest an şi de la 3,3% la
3% pentru 2015, şi a anunţat
prognoze privind rata medie a
inflaţiei de 1,4% în acest an şi
2,4% anul viitor.

România va avea ataşaţi
agricoli în cele mai im-
portante ţări pentru ex-
port, cel mai probabil
începând cu anul 2015,
iar China este prima ţară
vizată pentru că acolo
comerţul a început să se
intensifice, a declarat,
vineri, Daniel Constan-
tin, ministru al Agricul-
turii şi Dezvoltării
Rurale.

„Am aprobat anul trecut
un act normativ prin care
am solicitat Guvernului să
identifice resurse financiare
astfel încât să putem trimite
în câteva zone importante
de piaţă pentru noi, pentru
România, ataşaţi speciali-
zaţi. Eu aş începe cu China
pentru că acolo comerţul a
început să se intensifice şi
cred că avem nevoie de un
ataşat agricol specializat şi
pe urmă în ţările arabe şi
pe piaţa UE, în Franţa şi
Marea Britanie” ,  a spus

Constantin.
Acesta a precizat că deja

au fost pregătiţi câţiva oa-
meni tineri la minister pen-
tru această activitate nu
numai din punct de vedere
al limbilor străine, dar şi din
punct de vedere comercial.

„Am pregătit deja oameni
din minister, tineri, din punct
de vedere al limbilor străine,
dar şi al cunoaşterii zonelor
respective din punct de ve-
dere comercial. Eu sper ca

din anul 2015 o parte dintre
aceştia să îşi înceapă activi-
tatea, dar trebuie să găsim
resursele financiare. Nu sunt
costuri foarte mari pentru
că ştiu că sunt plătiţi la fel
ca diplomaţii”, a adăugat şe-
ful MADR.

Potrivit preşedintelui Agri-
culture Taskforce din cadrul
Coaliţiei pentru Dezvoltarea
României, Nadia Crişan, di-
plomaţia comercială a Româ-
niei este în fază de embrion,

în comparaţie cu statele care
îşi promovează interesele na-
ţionale la Bucureşti.

„Ne place să ne uităm la
ţările care sunt net exporta-
toare de produse agricole şi
alimentare, produse finite cu
valoare adăugată, însă în
aceste ţări, promovarea sec-
torului cheie, în cazul nostru
agricultura, este la nivel stra-
tegic (...). Mă refer la statele
de unde noi românii consu-
măm carne şi lapte. Trebuie
să ne gândim la promovarea
noastră şi ştiu că aţi avut ini-
ţiativa acestor ataşaţi agri-
coli în anumite locaţii cheie,
unde putem să fim buni ex-
portatori. Din păcate, diplo-
maţia comercială este în fază
de embrion, în comparaţie
cu statele care îşi promo -
vează interesele naţionale
la Bucureşti”, a spus Nadia
 Crişan. Autorităţile „coche-
tează” cu un astfel de proiect
încă din anul 2008, când la
Ministerul Agriculturii era
Dacian Cioloş.

România va avea ataşaţi
agricoli începând din 2015

Ştiri pe scurt
FIC: Există o amorţire în ceea ce priveşte investiţiile
Mediul de afaceri este precaut din cauza percepţiei uşor
negative privind capacitatea de creştere economică şi de
atragere de noi investiţii, arată sondajul Consiliului Investitorilor
Străini (FIC) adresat directorilor executivi din companiile
membre, potrivit unui comunicat al asociaţiei. În ce priveşte
aşteptările privind rezultatele operaţionale şi perspectivele
afacerilor, un grup restrâns de respondenţi (3,5%) se aşteaptă
la o creştere semnificativă a veniturilor în 2014, dar majori-
tatea (57,69%) vede o uşoară creştere a veniturilor în acest
an. Procentul celor care aşteaptă o uşoară creştere a ajuns
de la 51,5%, în decembrie 2013, la 57,69% în iunie 2014.
Pe de altă parte, numărul respondenţilor care se aşteptau
la o scădere a veniturilor a crescut în mod considerabil, de
la 6% în decembrie 2013, la 20% în iunie 2014. În acelaşi
timp, procentul companiilor care se aşteptau la o menţinere
a veniturilor a scăzut de la 39,3% la 19,2%.

România nu mai vinde bovine şi ovine vii în ţările UE
România nu mai poate vinde animalele receptoare ale bolii
limbii albastre (bovine, ovine şi caprine) către ţările membre
UE, decât pentru sacrificare imediată, putând însă să exporte
către ţările terţe care nu au impus restricţii, au anunţat re-
prezentanţii ANSVSA. Restricţiile de circulaţie a animalelor
ce pot fi afectate de boală au fost impuse de Autoritatea Na-
ţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor
(ANSVSA), în acord cu legislaţia europeană, care este foarte
strictă, au precizat reprezentanţii autorităţii. Pot fi totuşi vândute
către statele membre rumegătoare vii pentru sacrificare ime-
diată, iar în ceea ce priveşte comerţul intracomunitar cu
carnea şi alte produse de la aceste animale nu sunt restricţii.
Totodată, România poate exporta rumegătoare vii către state
terţe, acolo unde nu au dispus altfel autorităţile din ţara res-
pectivă, cum este cazul Iordaniei. Comerţul intern cu bovine,
ovine şi caprine se poate desfăşura fără restricţii.

ECONOMIC

Preţurile au crescut cu 0,12% în septembrie

Supliment pentru Programul Prima Casă
Ministerul Finanţelor Publi-

ce a aprobat vineri alocarea
suplimentară a unei sume de
135,5 milioane lei către băn-
cile comerciale incluse în Pro-
gramul Prima Casă, în vederea
creşterii plafonului general de
garantare.

Până la sfârşitul lunii octom-
brie 2014, Ministerul Finanţe-
lor Publice va iniţia o Hotărâre
de Guvern în care va fi prevă-
zută suplimentarea plafonului
cu valoarea necesară pentru
acoperirea tuturor solicitărilor
care vor fi înregistrate până la

finalul anului 2014 în cadrul
Programului Prima Casă, po-
trivit unui comunicat de presă.
Aceste acţiuni au în vedere
buna funcţionare în continuare
a Programului Prima Casă, atât
până la finalul anului 2014, cât
şi pe parcursul anilor viitori.

Guvernul a aprobat, în şe-
dinţa din 7 octombrie, un pro-
iect de hotărâre potrivit căruia
de programul Prima Casă pot
beneficia şi românii din dias-
pora. Până la 31 decembrie
2014, plafonul garanţiilor acor-
date exclusiv pentru achiziţio-

narea sau construirea de locuin-
ţe pentru românii care locuiesc
în străinătate este de 25 de mi-
lioane de lei, alocat din plafonul
rămas nealocat sau neutilizat
destinat ANL, devenit plafon
general de garantare în cadrul
Programului Prima Casă. 

Programul a fost implemen-
tat începând cu a doua jumă-
tate a anului 2009. Până în
prezent, au fost acordate
123.922 de garanţii, din care
circa 31% sunt destinate achi-
ziţiei de imobile construite între
2008 şi 2013. 



Ministerul Sănătăţii va
organiza pe 23 noiem-
brie concurs de intrare
în rezidenţiat pe post
şi rezidenţiat pe loc în
domeniile medicină,
medicină dentară şi
farmacie.

Concursul se desfăşoară
în Craiova pentru posturile
publicate în judeţele Braşov,
Dolj, Gorj, Mehedinţi şi
Vâlcea. Concursul se desfă-
şoară sub forma de test-grilă
cu 200 de întrebări, pe o du-
rata de patru ore. 

Candidaţii de la ministe-
rele cu reţea sanitară proprie
şi cei pentru Ministerul
Educaţiei Naţionale vor sus-
ţine concursul numai în cen-
trul universitar Bucureşti.

Punctajul minim de pro-
movare reprezintă 60% din
punctajul maxim realizat la
cele 200 de întrebări pentru
fiecare domeniu.

Concursul se desfăşoară
sub forma de test-grilă cu 200
de întrebări, pe o durata de
patru ore. Punctajul minim de
promovare reprezintă 60%
din punctajul maxim realizat
la cele 200 de întrebări pentru
fiecare domeniu.

Ocuparea locurilor/postu-
rilor în specialitate se face
în ordinea punctajului de
promovare obţinut, pe fie-
care centru universitar, în
limita locurilor/posturilor
publicate pentru fiecare do-
meniu în centrul universitar
respectiv, alcătuindu-se o
singură clasificare pentru
fiecare domeniu.

Cele 200 de întrebări de
concurs sunt de două tipuri,
astfel: 25% din total sunt
întrebări tip complement
simplu, cu un singur răspuns
corect posibil din 5, se no-
tează fiecare întrebare cu
răspuns corect cu 4 puncte;
75% din total sunt întrebări

tip complement multiplu, cu
2 – 4 răspunsuri corecte.

Departajarea candidaţilor
care au obţinut punctajul
maxim posibil se face prin
susţinerea unei probe supli-
mentare de departajare.
Această probă constă în 100
de întrebări din tematica şi

bibliografia aprobate, de tip
complement multiplu, alcă-
tuite cu 24 de ore înainte de
susţinerea probei, într-un
sediu securizat. Această
probă are loc în ziua de
sâmbătă, 29 noiembrie, în
centrul universitar în care
s-a desfăşurat concursul.
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Regia Naţională
a Pădurilor –
Romsilva va ad-
ministra în conti-
nuare, pe o pe-
rioadă de 10 ani.
Ministerul Mediu-
lui şi Schimbărilor
Climatice (MM-
SC) şi Romsilva
au semnat în această săp-
tămână noile contracte de
administrare, pe o perioadă
de 10 ani, pentru 16 parcuri
naţionale şi naturale, pre-
cum şi pentru ariile naturale
protejate care se suprapun
pe suprafaţa acestora.
Întrucât vechile contracte
de administrare urmau să
expire la sfârşitul acestui
an, MMSC a iniţiat deschi-
derea celei de-a şasea se-
siuni de depunere a dosa-
relor pentru preluarea în ad-
ministrare a 23 de arii na-
turale protejate (18 parcuri
naţionale şi naturale şi cinci
situri de importanţă comu-
nitară).
În urma analizei dosarelor
de candidatură de către co-

misia de evaluare, MMSC
a decis să încredinţeze
Romsilva administrarea, în
continuare, a celor 16 par-
curi naţionale şi naturale
pentru care s-a făcut solici-
tarea şi pe care instituţia le-
a avut în gestionare în pe-
rioada 2004 – 2014. Este
vorba despre: Parcul Naţio-
nal Retezat, Porţile de Fier,
Cheile Nerei-Beuşniţa,
Apuseni, Munţii Rodnei, Bu-
cegi, Parcul Naţional Cheile
Bicazului-Hăşmaş, Cozia,
Parcul Naţional Piatra Cra-
iului, Grădiştea-Muncelului
Cioclovina, Semenic-Cheile
Caraşului, Munţii Măcinului,
Balta Mică a Brăilei, Domo-
gled-Valea Cernei şi Vână-
tori-Neamţ.

Parcul Naţional Piatra
Craiului rămâne încă 10 ani
în administrarea Romsilva

Ministerul Sănătăţii va organiza
concursul de rezidenţiat 
pe 23 noiembrie

administrator de reţea de calculatoare  _ _ _ _ _ _1
administrator financiar (patrimoniu)
(studii superioare) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _2
agent de securitate  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _5
agent de vânzări  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _2
agent servicii client  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
ajutor ospătar _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
ambalator manual  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
analist calitate  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _3
analist cumpărări/consultant furnizori  _ _ _ _ _ _1
analist servicii client  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _2
asamblator-montator profile aluminiu 
şi geam termopan _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
asistent medical generalist  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _2
automatist  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
barman  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
brutar  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
bucătar _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _2
cameristă hotel  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _6
casier  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _6
chimist  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
condiţioner-finisor  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
conducător autospecială  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
confecţioner articole din piele şi inlocuitori  _ _ _ _3
confecţioner, prelucrător în industria textilaă  _ _ _1
confecţioner-asamblor articole din carton  _ _ _ _ _4
confecţioner-asamblor articole din textile  _ _ _ _ _1
contabil  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _2
controlor calitate  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _3
corespondent comercial  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
debavurator-retuşor la produse din ceramică fină  _1
decorator vitrine  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
designer grafică (studii superioare)  _ _ _ _ _ _ _ _1
dulgher restaurator  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
electrician de întreţinere şi reparaţii  _ _ _ _ _ _ _1
electrician exploatare reţele electrice  _ _ _ _ _ _ _1
electrician montator de instalaţii automatizate  _ _2
electronist depanator utilaje calcul  _ _ _ _ _ _ _ _2
femeie de serviciu  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
fierar betonist _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1

frezor universal  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
funcţionar informaţii clienţi  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
gestionar depozit  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _3
încărcător-descărcător  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _2
infirmier/infirmieră  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
inginer automatist  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _2
inginer de sistem software  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
inginer industrializarea lemnului  _ _ _ _ _ _ _ _ _2
inginer mecanic  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
inginer producţie  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _2
îngrijitoare la unităţi de ocrotire socială şi sanitară  _2
îngrijitor animale  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
îngrijitor clădiri  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
îngrijitor spaţii hoteliere  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
inspector în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă _1
inspector/referent resurse umane _ _ _ _ _ _ _ _ _1
instalator autorizat proiectare execuţie şi/sau
exploatare obiectiv/sisteme de distribuţie  _ _ _ _ _1
instalator instalaţii tehnico-sanitare şi de gaze _ _ _2
lăcătuş constructii metalice şi navale  _ _ _ _ _ _ _2
lăcătuş mecanic  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _5
lăcătuş mecanic de întreţinere şi reparaţii universale 1
lăcătuş mecanică fină  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
logistician gestiune flux  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _2
lucrător bucătarie (spălător vase mari)  _ _ _ _ _ _3
lucrător comercial  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _8
lucrător gestionar  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
magaziner  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _2
maistru electromecanic  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
manipulant mărfuri  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _7
marcator piese  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
maşinist la maşini pentru terasamente (ifronist)  _ _1
mecanic auto  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
mecanic utilaj _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
medic stomatolog  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _2
montator subansamble  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
muncitor necalificat în agricultură  _ _ _ _ _ _ _ _1
muncitor necalificat în industria confecţiilor  _ _ _ _4
muncitor necalificat în metalurgie  _ _ _ _ _ _ _ _1
muncitor necalificat în silvicultură  _ _ _ _ _ _ _ _1
muncitor necalificat la ambalarea 
produselor solide şi semisolide  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _2

muncitor necalificat la asamblarea, 
montarea pieselor  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _6
operator la cuptoare şi instalaţii pentru turnarea şi
laminarea metalelor _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
operator la deservirea războaielor de ţesut  _ _ _ _1
operator la maşini unelte cu comandă numerică în
prelucrarea lemnului  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
operator la maşini-unelte cu comandă numerică  _ _8
operator la maşini-unelte semiautomate şi automate  _5
operator la prelucrarea maselor plastice  _ _ _ _ _ _1
operator suport tehnic pentru 
servicii de comunicaţii electronice  _ _ _ _ _ _ _ _3
ospătar (chelner)  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _4
peisagist-floricultor  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
planificator  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
portar  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _3
presator metale la rece  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
presator, ambutisor la cald  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
programator  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _4
programator de sistem informatic  _ _ _ _ _ _ _ _1
programator producţie  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
proiectant inginer instalaţii  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
proiectant inginer mecanic  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
recepţioner contractări-achiziţii  _ _ _ _ _ _ _ _ _1
recepţioner de hotel  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _2
rectificator universal _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
referent de specialitate financiar-contabilitate  _ _ _1
reglor la maşini de prelucrare mase plastice  _ _ _ _1
reprezentant comercial  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
revizor gestiune  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
sculer-matriţer  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _2
secretară  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
şef atelier _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
şef depozit  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
şef formatie în industria de maşini şi echipamente  _1
şef schimb  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
şlefuitor, lustruitor  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
şofer autocamion/maşină de mare tonaj  _ _ _ _ _6
şofer de autoturisme şi camionete  _ _ _ _ _ _ _ _4
sortator produse  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
spălător vehicule  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
specialist îmbunătăţire procese _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1

specialist în domeniul calităţii  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
specialist în domeniul 
proiectării asistate pe calculator  _ _ _ _ _ _ _ _ _3
specialist proprietate intelectuală _ _ _ _ _ _ _ _ _2
stivuitorist  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _5
strungar la maşini de strunjit roţi căi ferate  _ _ _ _1
strungar universal  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
sudor  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _5
sudor cu arc electric cu electrod fuzibil 
în mediu de gaz protector  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
tâmplar binale  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
tâmplar universal  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _3
tehnician analist calitate  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
tehnician instalaţii în construcţii  _ _ _ _ _ _ _ _ _1
tehnician mecanic  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
tehnician mentenanţă electromecanică - automatică
echipamente industriale  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
tehnician programare, lansare, urmărirea producţiei 1
tehnician proiectant  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
tehnician staţii radiorelee şi satelit  _ _ _ _ _ _ _ _1
termist-tratamentist  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
turnător metale şi neferoase  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
vânzător  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
zidar rosar-tencuitor _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _2

agent vânzări standarde şi produse conexe  _ _ _ _1
dulgher restaurator  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
electrician de întreţinere şi reparaţii  _ _ _ _ _ _ _1
fierar betonist _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
instalator reţele de distribuţie/transport fluide _ _ _1
maşinist pod rulant  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
mecanic auto  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
mecanic utilaj _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
muncitor necalificat în silvicultura  _ _ _ _ _ _ _ _1
muncitor necalificat la ambalarea produselor solide şi
semisolide  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
profesor de cultură fizică medicală  _ _ _ _ _ _ _ _1
stivuitorist  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
strungar universal  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1
sudor  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1

Braşov

Făgăraş

A.J.O.F.M. BRAŞOV LOCURI DE MUNCĂ VACANTE 
Informaţii suplimentare se pot obţine la sediul AJOFM Braşov din Str. Lungă nr. 1A camera 8, sau la telefon 0268.416.879
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„Băşica Sfatului”

Imagini din colecţia personală a lui Aristotel Căncescu

Luni

Poate puţini braşoveni ştiu că
Turnul Casei Sfatului nu a
avut dintotdeauna forma ac-
tuală ţuguiată a acoperişului. 

Cărturarul Sextil Puşcariu
redă în cartea sa „Braşovul
de altădată” povestea turnului
şi de ce era numit acoperişul
„băşica Sfatului”. 

„Priviţi Sfatul, singura clădire
monumentală din centrul Bra-
şovului. A fost la început un
turn care păzea podul gârlei ce
trecea pe aici. Din acest turn se
putea supraveghea şi prundişul
de sub buciumi, pe care creşteau

mărăcini. În turn îşi avea locul
şi cel ce  ţinea ordinea târgurilor. 

La începutul secolului al XVI-
lea, 30 de meşteri zidari au lu-
crat la refacerea turnului mai
înalt – peste 50 de metri – şi la
clădirea din jurul lui care avea
să devină primăria Braşovului.
Aici au ţinut veacuri de-a rân-
dul şedinţe nesfârşite consilierii,
numiţi sutaşi, din cauza numă-
rului lor, ce luau atât de greu
vreo hotărâre. Sfătuirile lor au
dat numele de sfat – pe care îl
întrebuinţează încă şi Coresi,
în secolul al XVI-lea – întregii
clădiri. 

Zidul turnului se termina cu
un mare glob de metal, căruia
i se zicea băşica Sfatului. Ea a
fost înlocuită cu actualul aco-
periş ţuguiat în secolul nostru.
Din turn cânta pe vremuri şi
fanfara orchestrei oraşului, că-
reia din această cauză i se zicea
turnării, după germanul stad-
tturner. După ce suflau tare,
ca să fi auziţi de departe, ei co-
borau tocmai în pivniţa Sfatu-
lui, unde găseau un vin gustos,
al cărui parfum ispiteşte tot-
deauna pe artişti.”



Un arbitru la un raliu
desfăşurat în judeţul
Braşov a fost rănit,
 duminică, de o maşină
aflată în competiţie care
a ieşit în decor după ce
pilotul acesteia a pier-
dut controlul volanului,
arbitrul fiind transpor-
tat la spital de un echi-
paj SMURD.

Potrivit purtătorului de cu-
vânt al Inspectoratului petnru
Situaţii de Urgenţă (ISU)
Braşov, lt. Ciprian Sfreja, ac-
cidentul s-a petrecut în jurul
orei 12.00, pe un câmp de pe
raza localităţii Cristian, unde
se desfăşoară o competiţie
de raliu.

„Victima este un bărbat de
50-55 de ani care a suferit mai
multe traumatisme la cap şi
corp. Era conştient la sosirea

medicilor şi a fost transportat
la Spitalul Judeţean Braşov cu
un echipaj SMURD”, a decla-
rat Sfreja pentru Mediafax.

De asemenea, la locul ac-
cidentului a ajuns şi o echipă
de Poliţie care a deschis o an-

chetă pentru a stabili cum s-
a produs accidentul.

Pilotul care a provocat ac-
cidentul este un bucureştean
de 49 de ani care se pare că
în timpul competiţiei a pier-
dut controlul maşinii, a dera-

pat şi l-a lovit pe unul dintre
arbitri.

„Proba competiţiei se desfă-
şura pe un câmp din localitatea
Cristian, deci nu putem vorbi
de un accident rutier pentru că
nu s-a petrecut pe un drum pu-
blic. Urmează să stabilim dacă
accidentul s-a produs din vina
pilotului, dacă organizatorii au
respectat regulamentul, dar şi
dacă arbitrul se afla în locul
unde trebuia. Din primele ve-
rificări însă s-a deschis dosar
penal pe numele pilotului pen-
tru vătămare corporală din cul-
pă”, a spus comisarul şef Liviu
Naghi, purtător de cuvânt al
Poliţiei Judeţene Braşov.

Potrivit reprezentantului
ISU Braşov, este vorba despre
o competiţie privată de raliu,
desfăşurată pe un câmp din
apropierea localităţii braşo-
vene Cristian.

Accident la raliu: 
Un arbitru, rănit de
o maşină ieşită în decor

The Bear Care Group şi
Federaţia Grădinilor Zoolo-
gice şi Acvariilor din Româ-
nia, în parteneriat cu Primăria
Braşov, a organizat, în perioa-
da 8-11 octombrie, la Braşov,
un workshop adresat angaja-
ţilor care lucrează în grădinile
zoologice din ţară şi din stră-
inătate, pe tema asigurării bu-
năstării animalelor din
captivitate, şi în special a în-
grijirii urşilor, la cele mai în-
alte standarde.

La seminar au participat 36
de reprezentanţi ai grădinilor
zoologice şi ai sanctuarelor
pentru urşi din România, Ma-
rea Britanie, Danemarca,
SUA, Canada şi Georgia.

Materialele informative şi
metodele de lucru au fost pre-
zentate de cinci lectori, patru
dintre aceştia fiind reprezen-
tanţi ai The Bear Care Group,
iar unul, reprezentant al Aso-
ciaţiei Europene a Grădinilor

Zoologice şi Acvariilor
(EAZA).

Lectorii sunt personalităţi
în domeniu, experţi interna-
ţionali în comportamentul ur-
şilor, comportamentul urşilor
în natură, designul şi reame-
najarea amplasamentelor, mo-
bilarea acestora, nutriţia şi
dieta urşilor, rutina zilnică şi
sezonieră de îngrijire a urşilor,
integrarea şi gruparea socială,

condiţionarea operantă pozi-
tivă şi practici veterinare şi de
asigurare a bunăstării urşilor,
toate aceste domenii fiind şi
teme de discuţie în cadrul se-
minariilor.

În cadrul evenimentului a
avut loc şi o demonstraţie ce
se desfăşoară la Grădina Zoo-
logică Braşov, unde partici-
panţii la seminar au învăţat
tehnici de lucru cu animalele
în captivitate (urşi şi jaguari),
fără interacţiune directă, dar
prin care pot spori gradul de
bunăstare al animalelor din
grădinile zoologice.

În ultima zi a seminarului,
participanţii au vizitat şi Sanc-
tuarul de urşi „Libearty Zăr-
neşti”, fondat şi administrat
de Asociaţia „Milioane de
prieteni”. 

A.P.
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Travel Channel 
va promova într-un mod
inedit judeţul Braşov 
Delta Dunării şi alte regiuni
din România, între care
Braşov, Cluj şi Bucureşti,
vor fi promovate prin inter-
mediul gastronomiei şi vi-
nurilor româneşti, într-o
serie de documentare inti-
tulată „Food and Wine Ad-
ventures: Romania”, care
va fi difuzată anul viitor la
nivel internaţional de tele-
viziunea Travel Channel,
informează Mediafax. Spre
deosebire de seria „Wild
Carpathia” de la Travel
Channel, în care România
a fost promovată şi prin in-
termediul unor personalităţi
precum prinţul Charles al
Marii Britanii, principesa
Margareta şi Ivan Patzai-
chin, noul serial „Food and
Wine Adventures: Roma-
nia” nu va pune accentul pe
astfel de persoane celebre.
„Încercăm să facem cunos-
cuţi în această serie oame-
nii din spatele cortinei. Am
încercat pe cât posibil să
căutăm lucrurile ascunse şi
oamenii de zi cu zi”, a ex-
plicat producătorul Eoin
O’Shea.

Echipa lui Eoin O'Shea a fil-
mat timp de aproximativ pa-
tru săptămâni în şase zone
din România (Constanţa –
Delta Dunării, Braşov, Baia
Mare, Arad, Cluj-Napoca şi
Bucureşti)/. În judeţul Bra-
şov, britanicii au mers la o
vânătoare de trufe sălbatice,
recoltate cu ajutorul unor
câini, în pădurile din jurul
Braşovului. „Am fost, de
asemenea, la producători
de şampanie şi vin spu-
mant, la Azuga, unde am în-
văţat despre procesul
tradiţional de producţie”, a
explicat Eoin O’Shea.
Totodată, specialistul fran-
cez în vinuri Olivier Magny
a recunoscut că a venit în
România cu multe prejude-
căţi, având în vedere „recla-
ma negativă” pe care o fac
unele persoane de etnie
romă în Franţa. „Am venit cu
idei preconcepute, însă am
ajuns să avem o mare apre-
ciere faţă de România.
 Oamenii au fost foarte prie-
tenoşi, calzi şi primitori. A
fost un privilegiu să fim aici”,
a spus Olivier Magny.

Primul workshop internaţional 
în noua Grădină Zoologică Braşov
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Meciul Finlanda – Româ-
nia, care se va disputa, marţi,
de la ora 21.45, în grupa F
de calificare la Euro-2016,
va fi arbitrat de o brigadă din
Italia, avându-l la centru pe
Paolo Tagliavento (foto), in-
formează uefa.com. Taglia-
vento va fi ajutat la cele două
linii de Lorenzo Manganelli
şi Mauro Tonolini, în timp ce
rezervă va fi Giulio Dobosz.
Asistenţi suplimentari la acest
meci vor fi Marco Guida şi
Gianpaolo Calvarese. 

Tagliavento a mai arbitrat
meciul Steaua – Ajax Am-
sterdam, scor 4-2, la loviturile
de departajare, din 16-imile
Ligii Europa, disputat în fe-
bruarie 2013, dar şi partida

Galatasaray Istanbul – CFR
Cluj, scor 1-1, din octombrie
2012, în grupele Ligii Cam-
pionilor. De asemenea, el a
mai arbitrat naţionala de ti-
neret a României în meciul
cu Anglia, din octombrie

2010, în play-off-ul de cali-
ficare la CE, scor 1-2, dar şi
echipele FC Timişoara şi FC
Vaslui, în Liga Europa. 

În vârstă de 42 de ani, Ta-
gliavento este arbitru inter-
naţional din 2007.

Selecţionerul Victor Piţur-
că l-a convocat pentru
 meciul cu Finlanda pe fot-
balistul echipei FC Viitorul,
Bogdan Mitrea (foto), în
locul lui Dorin Goian, care
s-a accidentat la partida cu
Ungaria, terminată la egali-
tate, sâmbătă, scor 1-1. 

La meciul cu Ungaria, Go-
ian a suferit o leziune fibri-
lară la muşchiul peronier
lung stâng şi a devenit indis-
ponibil pentru partida de
marţi, din Finlanda. Pe de
altă parte, Lucian Sânmăr-
tean a fost înlocuit în minutul
66 după ce a suferit o con-
tractură la ischiogambierii de
la coapsa stângă, iar staful
medical al echipei naţionale

va depune toate eforiturile
pentru a-l recupera până la
următorul joc. Alţi doi „tri-
colori” care au suferit acci-
dentări minore sunt Dragoş
Grigore (traumatism tendoa-
ne extensori) şi Alexandru

Maxim (contuzie genunchi)
Delegaţia României a plecat
duminică, la 16.30, la Hel-
sinki unde va juca împotriva
naţionalei Finlandei marţi,
de la ora 21.45, în grupa F
a preliminariilor Euro-2016.

Reprezentativa Româ-
niei a încheiat la egalita-
te, scor 1-1 (1-0), meciul
susţinut, sâmbătă, pe
Arena Naţională, în com-
pania selecţionatei simi-
lare a Ungariei, în etapa
a doua grupei F din pre-
liminariile Euro-2016. 

Tricolorii au deschis sco-
rul în minutul 44. Sânmăr-
tean a trimis o pasă de 25
de metri spre Raţ peste fun-
daşul József Varga, apărăto-
rul român a preluat, după
care a centrat pe jos. Chipciu
aflat la prima bară a lăsat
mingea să treacă, iar Ruses-

cu, venit din linia a doua, a
reluat direct de la zece metri
în poarta lui Gabor Kiraly.
Aceasta a fost prima reuşită
pentru Raul Rusescu în tri-
coul echipei naţionale, el
aflându-se la cea de-a şasea
prezenţă pentru prima repre-
zentativă. 

Maghiarii au egalat în mi-
nutul 82. Dzsudzsak a în-
scris după ce a transformat
o lovitură liberă de la 24 de
metri în stânga lui Tătăruşa-
nu. Atât Ungaria, în prima
repriză, cât şi România, în
cea de-a doua, au avut câte
un gol anulat, de fiecare dată
pentru ofsaid. La meci au

asistat aproximativ 48.000
de spectatori, între care şi
circa 2.000 de suporteri un-
guri.

Suntem pe locul trei.  Repre-
zentativa României ocupă
locul trei în grupa F, cu pa-
tru puncte, după disputarea
a două etape din prelimina-
riile Campionatului Euro-
pean din 2016. România are
o victorie, scor 1-0, cu Gre-
cia, şi o remiză, scor 1-1, cu
Ungaria. Liderul grupei F
este Irlanda de Nord, cu şase
puncte din două meciuri.
Locul doi este ocupat de
Finlanda, cu patru puncte,
iar pe patru se află Grecia,

cu un punct. Ungaria a acu-
mulat tot un punct şi este pe
cinci, iar Insulele Feroe este
ultima în grupă, fără niciun
punct. 

Etapa a treia programea-
ză, la 14 octombrie, meciu-
rile: Grecia – Insulele Feroe,
Ungaria – Finlanda şi Ro-
mânia – Irlanda de Nord.

Nu este o dramă. Selecţio-
nerul Victor Piţurcă a decla-
rat după remiza din meciul
cu Ungaria, scor 1-1, din
preliminariile Campionatului
European, că acest rezultat
de egalitate nu poate fi
 considerat o dramă, fiind
vorba de un punct câştigat.

„Nu poate fi o dramă acest
egal. E un punct câştigat,
acum toate pânzele sus pe
Helsinki. Avem nevoie de cel
puţin un punct pentru a şter-
ge cu buretele acest rezultat.
Probabil că meciurile din
această grupă aşa se vor
 derula. Vor fi pe muchie de
cuţit. În momentul ăsta preo-
cuparea mea e ca jucătorii
să-şi revină fizic şi mai ales
psihic, pentru că erau puţin
dărâmaţi. Din păcate, nu a
ieşit aşa cum ne doream.
După aspectul primei reprize
trebuia să câştigăm. Din pă-
cate, nu am reuşit să mar-
căm mai repede sau să
înscriem al doilea gol. Oas-
peţii au avut o lovitură liberă
şi astfel meciul s-a terminat
nedecis”, a spus Piţurcă. Teh-
nicianul a precizat că înain-
tea meciurilor cu Grecia şi
Ungaria ar fi fost mulţumit
cu patru puncte, dar acum
le-ar fi vrut pe toate şase.

Vor să se revanşeze în Finlan-
da. Fundaşul Dorin Goian a
declarat că regretă acciden-
tarea din meciul cu Ungaria,
scor 1-1, în preliminariile
Euro-2016, subliniind că ju-
cătorii naţionalei merg în

Finlanda pentru a se revanşa
faţă de acest semieşec. „Din
păcate, a venit acea acciden-
tare foarte repede. Urmează
să merg la Mogoşoaia, să
vedem mai exact ce s-a în-
tâmplat. Sunt primul care re-
gretă această accidentare,
pentru că nu-mi place să ra-
tez astfel de meciuri. Am ju-
cat foarte bine în prima
repriză, însă în partea a
doua presiunea a crescut şi
datorită scorului, noi ne-am
retras pentru a crea o echipă
compactă, iar ei au reuşit să
ne egaleze din fază fixă. Ăsta
este fotbalul, nu am reuşit să
luăm cele trei puncte, însă
vom merge în Finlanda să
ne revanşăm faţă de acest
semieşec”, a declarat Goian. 

„Am trecut astăzi pe lângă
o victorie mare. E trist pen-
tru publicul ăsta minunat
care ne-a încurajat perma-
nent, e trist şi pentru noi,
 deoarece un egal e nemulţu-
mitor, mai ales având în ve-
dere evoluţia din prima
repriză. Dar uite că fotbalul
îţi dă o palmă când te aştepţi
mai puţin. Am avut meciul
în mână. Este nedrept”, a
spus şi Sânmărtean.

Grupa D:
Irlanda – Gibraltar 7-0 
Scoţia – Georgia 1-0 
Polonia – Germania 2-0
Grupa F:
România – Ungaria 1-1
Finlanda – Grecia 1-1 
Irlanda de Nord – Insulele Feroe 2-0
Grupa I:
Armenia – Serbia 1-1
Albania – Danemarca 1-1

EURO 2016

S-au înecat la mal
Naţionala României a pierdut două puncte mari în
meciul cu Ungaria din preliminariile pentru EURO 2016

Tagliavento ne arbitrează cu Finlanda Mitrea, convocat la naţională



„Olimpicele” de la Bra-
şov au avut un meci mult
mai greu decât se aştep-
tau cu baschetbalistele
de la Rapid, însă au reu-
şit să se impună în final
cu scorul de 74-51.

Fetele de la Olimpia CSU
Braşov au jucat în etapa a pa-
tra a Ligii Naţionale de bas-
chet feminin pe teren propriu,
în compania formaţiei Rapid
Bucureşti. 

La prima vedere părea o
dispută extrem de dezechili-
brată, cu o favorită certă, trupa
condusă de Dan Calancea.
Rapidistele au venit însă la
Braşov decise să-şi vândă
foarte scump pielea. Jones şi
compania au intrat relaxate
pe teren şi acest lucru s-a vă-
zut pe tabela de marcaj, oas-
petele reuşind să se impună
la finalul primelor 10 minute
de joc, scor 19-16. 

În sfertul secund, Carla
Bartee şi Zorica Mitov au  ieşit
la rampă şi au reuşit să întoar-
că rezultatul. Braşovencele au
câştigat sfertul doi cu scorul
de 21-9 şi astfel s-a intrat la
odihnă cu „olimpicele” în
avantaj, scor 37-28.

Una rece, alta caldă. După
pauză ostilităţile s-au desfă-
şurat în acelaşi registru. În
sfertul trei, partida a fost echi-
librată iar la finalul celor zece
minute, s-au impus bucureş-

tencele cu scorul de 15-13. 
Ultimele zece minute de joc

au fost dominate copios de
trupa lui Calancea. Cu Sonia
Ursu în formă de zile mari,
braşovencele au câştigat sfer-
tul cu scorul de 24-8, iar re-
zultatul final a fost 74-51
pentru „olimpice”. 

Sonia Ursu a fost cea mai
bună jucătoare de pe teren.
Ea a încheiat partida cu un
double-double, 11 puncte şi
10 recuperări şi a fost aproape
de un triple-double reuşind şi
6 pase decisive. „Pentru mine
statisticile nu sunt importante.
Eu vreau să joc cât mai bine
şi să îmi ajut echipa. Din pă-
cate, astăzi am început prost
meciul, dar este important că
pe final ne-am revenit şi am
reuşit să câştigăm două puncte
în clasament. Nu contează ce
adversar avem în faţă. dacă
noi reuşim să ne facem jocul
nostru şi să fim concentrate,
eu cred că ne putem bate cu
orice echipă din campionat”,
a spus Sonia Ursu la finalul
jocului. 

Pentru braşovence, cele mai
bune marcatoare au fost Zo-
rica Mitov şi Carla Bartee, cu
câte 15 puncte înscrise fieca-
re. Bartee a încheiat jocul cu
un double-double, ea reuşind
şi 16 recuperări. 

De la oaspete s-a remarcat
Mariana Constantin, autoare
a 20 de puncte.

Victorie importantă. La fina-
lul meciului, tehnicianul bra-
şovencelor, Dan Calancea, era
mulţumit de rezultat, dar nu
şi de jocul echipei. „Le-am
avertizat pe fete că vom avea
parte de un meci dificil şi că
trebuie tratat foarte serios. Din
păcate, am început relaxaţi şi
asta ne-a costat. Important
este că până la urmă ne-am
impus şi cred că victoria este
meritată. Jones a avut astăzi
o zi mai proastă şi asta s-a vă-
zut imediat în jocul nostru.
Cred că vom suferi în momen-
tele în care Jones va juca mai
slab. Mă bucur că Sonia, Car-
la şi Zorica au ieşit imediat la
rampă şi am reuşit astfel să
câştigăm două puncte impor-
tante. Urmează un meci dificil
la Târgu Mureş, apoi unul ac-

cesibil cu Universitea Craiova
după care vm avea o serie de
meciuri foarte grele”, a spus
Dan Calancea. 

„A fost un meci dificil, în
compania unei formaţii inco-
mode care ne-a pus destul de
multe probleme. Fetele au intrat
mai relaxate pe teren şi acest
lucru s-a văzut. Important este
că am câştigat şi că am reuşit
a treia victorie din acest sezon.
Acum trebuie să ne adunăm
pentru că urmează un meci di-
ficil în deplasare cu formaţia
din Târgu Mureş, una dintre
echipele puternice ale campio-
natului, care are în componen-
ţă nu mai puţin de şase
jucătoare din SUA”, a spus şi
preşedintele comisiei de sport
din cadrul Consiliului Judeţean
Braşov, Dragoş Crăciun.

Victorie muncită

Olimpia: Andra Haas, Mădălina Cioroiu 7p.(1x3), Sonia
Ursu 11p., Ana Ferariu 4p., Britney Jones 9p.(1x3), Gabi
Irimia 5p., Carla Bartee 15p.(3x3), Iulia Brezoi, Boglarka
Bencze, Suanda Ashford 8p., Teodora Armanu, Zorica
Mitov 15p.(1x3).
Antrenor: Dan Calancea 

Rapid: Ana Cuatu 9p., Daniela Toma 2p., Veronica Pană,
Natalia Burlakova 6p., Alexandra Vlaicu 2p., Roxana Be-
jan 7p., Claudia Ene 5p.(1x3), Elena Constantin
20p.(4x3), Adina Drăgan, Liliana Uşurelu, Andra Hurmuz,
Carmen Ioana Bonciog.
Antrenor: Dan Militaru 

Olimpia CSU Braşov – Rapid Bucureşti
74-51 (16-19, 21-9, 13-15, 24-8)
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Argint pentru Iordache
Gimnasta Larisa Iordache a câştigat, duminică, me-
dalia de argint în finală la sol, Campionatele Mondiale
de la Nanning (China). Larisa Iordache a intrat a
doua în finala de la sol, evoluţia ei fiind notată cu
14,800, cu care a obţinut medalia de argint. Medalia
de aur a revenit gimnastei Simone Biles (SUA,
15,333), iar cea de bronz sportivei Aliya Mustafina
(Rusia, 14,733). Tot duminică, în finala la bârnă, La-
risa Iordache s-a clasat pe locul 5, după ce a căzut
de pe aparat. Vineri, ea a cucerit medalia de argint
la individual-compus, aceasta fiind prima medalie a
probei pentru România după 7 ani. De asemenea,
în aceeaşi finală, Ştefania Stănilă s-a clasat pe locul
19. Joi, Cristian Băţagă s-a clasat pe locul 19 în
finală la individual-compus, iar miercuri, echipa fe-
minină s-a clasat pe locul 4 în finala probei, câştigată
de SUA, în timp ce echipa masculină a încheiat pe
locul 12 în calificări, ratând finala.

Cîrstea a pierdut finala
Perechea Sorana Cîrstea/Andreja Klepac
(România/Slovenia) a fost învinsă în finala probei de
dublu din cadrul turneului de la Tianjin din China,
dotat cu premii în valoare totală de 250.000 de dolari.
Cîrstea şi Klepac au fost învinse, în finală, cu scorul
de 6-7 (6), 6-2, 10-8, după o oră şi 33 minute de joc,
de perechea rusă Alla Kudriavţeva/Anastasia Rodio-
nova, cap de serie numărul 2. Pentru prezenţa în fi-
nala de dublu, Cîrstea şi Klepac vor primi 180 de
puncte WTA şi 6.400 de dolari.

Marquez e campion mondial
Pilotul spaniol Marc Marquez (Honda) a devenit cam-
pion mondial la MotoGP a doua oară consecutiv,
după ce s-a clasat al doilea la Grand Prix-ul Japoniei,
câştigat, duminică, la Motegi, de compatriotul său
Jorge Lorenzo (Yamaha). În clasamentul general,
Marquez are un avans de 83 de puncte faţă de Va-
lentino Rossi, al treilea în Japonia, şi faţă de Dani
Pedrosa, al patrulea la Motegi, în contextul în care
mai sunt trei etape şi 75 de puncte în joc. Marc Mar-
quez a mai fost campion mondial şi la Moto2 (2012)
şi 125 cc (2010).

Se căsătoreşte Ronaldo
Fostul fotbalist brazilian Ronaldo Nazario se va că-
sători pentru a patra oară, el urmând să-şi unească
destinul cu DJ Paula Morais în aprilie 2015, anunţă
cotidianul Sport. Nunta a fost programată iniţial pentru
finalul acestui an, însă a fost amânată până în aprilie
2015 şi va avea loc la Buzios, la circa 170 km de Rio
de Janeiro, petrecerea urmând să dureze trei zile.
DJ Paula Morais, partenera lui Ronaldo din 2012, va
fi a patra soţie a fostului fotbalist brazilian. Ronaldo
a mai fost căsătorit cu Milene Domingues, Daniela
Cicarelli şi Bia Anthony. Cu Milene, el are un băiat,
Ronald, în vârstă de 14 ani. Cu Bia Anthony, are două
fete, Maria Sophia şi Maria Alice, de cinci şi respectiv
trei ani. De asemenea, el a are un băiat, Alexander,
de patru ani, cu modelul brazilian Michele Umezu.

Înfrângere în ultimul amical
Naţionala de handbal feminin a României a fost în-
vinsă de reprezentativa Rusiei, cu scorul de 31-33
(16-14), în ultimul meci amical din cele trei progra-
mate la Oradea. Antrenorul Gheorghe Tadici a con-
vocat un lot lărgit pentru acest stagiu de pregătire,
astfel că a folosit două echipe în partidele amicale
cu Rusia. Vineri, în primul meci, în care au fost rulate
mai multe jucătoare, România a fost învinsă, cu 31-
28 (14-12), iar sâmbătă, când a fost aliniată echipa
de bază, tricolorele s-au impus, cu 28-20 (16-9).
Miercuri, la Debrecen, România a pierdut cu Ungaria,
scor 22-28 (15-16), într-un alt meci de verificare.
Cele patru meciuri amicale au făcut parte din pro-
gramul de pregătire pentru turneul final al Campio-
natului European din luna decembrie, găzduit de
Ungaria şi Croaţia, la care România va juca în grupa
B, cu Norvegia (7 decembrie), Danemarca (9 decem-
brie) şi Ucraina (11 decembrie). Turneul final se va
încheia în 21 decembrie.

Unirea s-a impus în deplasare
Rezultat excelent obţinut de formaţia

de ligă secundă, Unirea Tărlungeni. For-
maţia pregătită de Daniel Bona a reuşit
să câştige cu scorul de 1-0 partida susţi-
nută în deplasare în compania formaţiei
CS Mioveni, în etapa a şaptea a Ligii a

doua, seria a doua. Unicul gol al partidei
a fost marcat de Elek în minutul 11. În
partea secundă, cei de la CS Mioveni,
care au reuşit o surpriză în Cupa Româ-
niei Timişoreana, izbutind să elimine de-
ţinătoarea trofeului, Astra Giurgiu, au

ratat o lovitură de la 11 metri. În urma
acestui rezultat, trupa din Tărlungeni este
pe poziţia a cincea a clasamentului, cu
10 puncte. În etapa următoare, trupa lui
Bona va primi vizita celor de la CSM
Râmnicu Vâlcea.



Cinema
Cityplex Braşov 
Str. Bazaltului nr. 2, 
în incinta Eliana Mall

Q.E.D. -PREMIERĂ-
(QUOD ERAT DEMONSTRANDUM)
Regie: Andrei Gruzsniczki
(AP-12), Dramă, 107 min.
ora: 18:00

UMBLÂND PRINTRE MORMINTE 
-PREMIERĂ-
(A WALK AMONG THE
TOMBSTONES)
Regie: Scott Frank
(N-15), Acţiune, Crimă, Thriller,
114 min.
orele: 13:00, 17:30, 22:00

NUME DE COD: SPIONUL DIN
NOIEMBRIE -PREMIERĂ-
(THE NOVEMBER MAN)
Regie: Roger Donaldson
(N-15), Acţiune, Crimă, Thriller,
108 min.
orele: 16:30, 21:15

DRACULA: POVESTEA NESPUSA 
(DRACULA UNTOLD)
Regie: Gary Shore
(N-15), Acţiune, Fabtastic, Horror, 92
min.
orele: 15:30, 20:15

GONE GIRL 
Regie: David Fincher
(N-15), Dramă, Thriller, 145 min.
ora: 20:00

DANS LA COUR 
Regie: Pierre Salvadori
(AP-12), Dramă, 97 min.
ora: 13:45

EQUALIZER 
(THE EQUALIZER)
Regie: Antoine Fuqua
(N-15), Acţiune, Crimă, Thriller, 131 min.
orele: 14:15, 18:45

AMERICA, VENIM! 
Regie: Răzvan Săvescu
(AP-12), Comedie, 90 min.
ora: 15:45

DIVERTISMENT10 Luni

Lansare de carte, proiec-
ţii de filme, jocuri pentru
voluntari sunt câteva
dintre evenimentele cul-
turale programate până
la sfârşitul acestei luni la
Biblioteca Judeţeană
„George Bariţiu”.

Astăzi, 13.10.2014, la Man-
sarda Casei Baiulescu, ora
17,00 – Seara filmului ma-
ghiar „Keleti pu.”/ Gara de
Est (2010). 

Regia: Péter Rudolf. Distri-
buţia: Sándor Almási, Tamás
Berzy, Péter Bozsó

Marţi, 14.10.2014, la Man-
sarda Casei, ora 17,00 – Seara
filmului românesc „Poliţist ad-
jectiv”. 

Regia: Cristi Porumboiu.
Cu Dragoş Bucur

Miercuri, 22.10.2014, Man-
sarda Casei Baiulescu, orele
16,00 – Lansare de carte: În-
ceputul lumii de Cons tantin
Bihara.

Joi, 23.10.2014, Mansarda
Casei Baiulescu, orele 17,30
– Cineclub francofon: „La 7-
ème Compagnie au clair de
lune” (Franţa, 1977). 

Un film de Robert Lamou-
reux. Cu Jean Lefebvre, Pierre
Mondy, Henry Guybet.

Vineri, 24.10.2014, Mansarda
Casei Baiulescu, orele 18,00-
19,30 – Jocuri pentru volun-
tariat susţinute de Asociaţia
Colors Braşov.

Marţi, 28.10.2014, Man-
sarda Casei Baiulescu, orele
17,00 – Seara filmului englez:

„Match Point” (coproducţie
Marea Britanie, SUA, Luxem-
burg, 2005). 

Regia: Woody Allen.
Vineri, 31.10.2014, Man-

sarda Casei Baiulescu, orele
18,00 – Cineclub organizat
de Asociaţia Kunstadt.

Horoscopul zilei
Berbec. Dimineaţă s-ar putea să fiţi iritat din cauza neînţe-
legerilor cu un partener de afaceri. Vă sfătuim să discutaţi
calm şi să încercaţi să ajungeţi la o concluzie comună. 
Taur. Puteţi avea mici întârzieri, cauzate de evenimente ne-
prevăzute. Vă recomandăm să nu vă puneţi mari speranţe
într-o afacere, ca să nu fiţi dezamăgit. 
Gemeni. Se pare că sunteţi stresat pentru că nu primiţi nici
un sprijin la serviciu. Aveţi grijă să nu îi jigniţi pe cei din
jur! Nu este cazul să va descărcaţi nervii acasă! 
Rac. Dimineaţă va enervaţi la serviciu pentru că primiţi
sarcini suplimentare. Vă recomandăm să fiţi prudent. S-ar
putea ca şeful să nu fie în toane prea bune! 
Leu. Sunteţi hotărât să plecaţi într-o călătorie de afaceri pe
care aţi tot amânat-o. După-amiază intraţi pe neaşteptate
în posesia unei sume de bani.
Fecioară. S-ar putea ca partenerul de viaţă să vă reproşeze
că aţi cheltuit prea mult pentru un obiect de care nu era
nevoie acum. 
Balanţă. S-ar putea să fiţi implicat într-un scandal la serviciu,
din cauza bârfelor unui coleg. Vă recomandăm să vă con-
trolaţi reacţiile, pentru că neînţelegerile se vor lămuri repede. 
Scorpion. Astăzi nu este indicat să circulaţi cu maşină, pentru
că există pericolul să fiţi implicat într-un accident. Dacă nu
aveţi încotro, va sfătuim să fiţi foarte prudent. 
Săgetător. Începeţi o lucrare de pe urma căreia veţi câştiga
bine. Nu vă feriţi să cereţi ajutorul prietenilor, dacă aveţi
nevoie! Vă sfătuim să discutaţi calm cu cei din jur.
Capricorn. S-ar putea azi să nu staţi prea bine cu simţul practic.
Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în contradictoriu. 
Nu refuzaţi ajutorul celor din jur! 
Vărsător. Sunteţi lăudat de şefi pentru felul în care va faceţi
treaba. S-ar putea să nu vă iasă o afacere din cauza unei si-
tuaţii nefavorabile. 
Peşti. Se pare că intuiţia nu prea vă ajută astăzi. Vă sfătuim
să ţineţi cont de sfaturile unei persoane mai în vârstă din
familie. 

Evenimente la 
Biblioteca Judeţeană 
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Sudoku

7 1 6 4 5 3 8 9 2
3 9 5 1 2 8 6 4 7
8 4 2 6 7 9 5 3 1
2 6 4 5 9 7 1 8 3
1 3 8 2 4 6 7 5 9
5 7 9 8 3 1 4 2 6
6 2 3 7 8 4 9 1 5
9 8 1 3 6 5 2 7 4
4 5 7 9 1 2 3 6 8

Rezolvarea sudoku din numărul trecut

După ce au cântat în par-
curi şi în cămine culturale, ar-
tiştii Gabriel Croitoru şi Horia
Mihail vor încheia turneul
„Vioara lui George Enescu la
sate” în cele mai importante
săli de concerte. Astăzi, 13
octombrie, de la ora 19.00,
concertul este programat la la
Sala Patria. Violonistul Ga-

briel Croitoru şi pianistul bra-
şovean Horia Mihail au pre-
gătit un eveniment special
pentru melomani.

La Braşov, cei doi apreciaţi
muzicieni vor interpreta trei
sonate de Mozart, Beethoven
şi Lekeu.

Preţul biletului este de
20 lei.

Vioara lui Enescu 
se va auzi astăzi la Braşov ◾ O tipă se duce la medic cu nasul

umflat. Medicul o întreabă:
– Albină?
– Da.
– V-a înţepat?
– N-a avut timp, pentru că soţul
meu a şi lovit-o cu lopata.
◾ – Domnişoară, de câte ori îmi
surâdeţi, îmi vine să vă invit la mine.
– Vai, sunteţi un seducător!
– Nu. Sunt dentist!

◾ O femeie foarte atrăgătoare in-
tră împreună cu bunica sa într-un
cabinet de medicină generală.
– Am venit pentru o examinare, îi
spune tânăra femeie doctorului.
– În regulă,  spune doctorul .
 Mergeţi după paravan şi dezbră-
caţi-vă.
– Nu, bunica mea e cea care nu se
simte prea bine.
– Am înţeles, spune doctorul.
Doamnă, vă rog să scoateţi limba.

Bancuri

Astăzi în Braşov

Casa Baiulescu

8 5 2 9 3 1 4 7 6
6 1 9 7 5 4 2 8 3
7 3 4 2 8 6 5 1 9
1 2 6 3 4 7 9 5 8
9 8 3 1 6 5 7 2 4
5 4 7 8 9 2 6 3 1
3 7 5 6 1 9 8 4 2
4 9 8 5 2 3 1 6 7
2 6 1 4 7 8 3 9 5
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Din presa maghiară
A fost inventată carnea vegetală!
Uniunea Naţională a Inventatorilor Maghiari  a organizat
o cină de prezentare în casinoul Sanatoriului Siesta. Au
fost invitaţi reprezentanţii presei, spitalelor şi ai armatei
şi le-a fost prezentată ultima invenţie a lui Nagy János:
carnea vegetală. 
Carnea vegetală este obţinută din 11 plante prin uscarea
şi pulverizarea lor. Valoarea nutritivă a cărnii vegetale este
3727 calorii, proteine 22,3%. Preţul este accesibil, porţia
pentru o persoană costă 6 lei, deci mai ieftină de 8 ori
decât carnea de porc. Carnea din plante va fi comercializată
sub formă de pulbere şi se poate pregăti în mai multe feluri.
Se va utiliza în alimentaţia de consum, dar şi în bucătăriile
restaurantelor sofisticate sau cele vegetariene.
Această descoperire va revoluţiona arta culinară, oferind
cadou omenirii noi mâncăruri pe gustul tuturora.
Consumând carnea vegetală se poate preveni arteros-
cleroza şi se obţin rezultate în orice dietă. Conţine mult
fier, fiind recomandat în alimentaţia copiilor. Acest produs
are un conţinut ridicat de vitamine, este uşor de digerat
şi este ideal pentru post. Până acum s-a folosit în peste
150 de reţete la Siesta şi în alte locaţii.
Pentru cina de prezentare meniul a fost alcătuit din: 
– Supă cremă cu carne vegetală
– Omletă cu carne vegetală
– Chiftele
– Paste cu carne vegetală
– Varză a la Cluj
Invitaţii s-au servit curioşi de gusturile preparatelor, şi au
constatat că gustul şi culoarea cărnii vegetale sunt aproa-
pe identice cu cele ale cărnii de porc. Dacă nu ştiau ce
mănâncă nu-şi dădeau seama de diferenţă.
Carnea vegetală va fi comercializată sub trei variante:
condimentată, necondimentată (recomandată pentru co-
pii) şi pentru uzul bucătăriilor de lux.
Termenul de valabilitate este de 5 ani de la data ambalării.
Valoarea nutritivă, care este mult mai mare decât a cărnii
de porc, şi preţul accesibil fac din acest produs un con-
curent serios faţă de carnea animală.
Instituţiile de sănătate din străinătate şi-au exprimat in-
teresul faţă de acest produs nou.

(Itt a növényhús! 
În: Brassói Lapok, nr. 224, 29 septembrie 1939, p.6)

Înscrise în sistemul larg
al educaţiei permanente,
cu o contribuţie specifică
la formarea multilaterală
a oamenilor muncii de la
oraşe şi sate, cele 52 de
universităţi cultural-şti-
inţifice, având peste 500
de cursuri, vor fi fost frec-
ventate în noul an de
aproximativ 22.000 de
cursanţi, scria pentru
„DN”, prof. Petre Istrate,
de la Comitetul judeţean
de cultură şi educaţie so-
cialistă. 

Pentru a veni în întâmpi-
narea largii audienţe de care
se bucurau, aceste pseudo-
universităţi, am adăuga, „şi-
au diversificat corespunzător
cursurile, ca şi modalităţile
de desfăşurare a acestora”.
Totodată, „cunoaşterea şi
aprofundarea politicii interne
şi externe a partidului şi sta-
tului nostru, a contribuţiei de
inestimabilă valoare teoretică
şi practică a tovarăşului Ni-
colae Ceauşescu la elaborarea
şi înfăptuirea ei se vor situa
în centrul atenţiei tuturor uni-
versităţilor noastre cultural-
ştiinţifice”, sublinia tov. Petre
Istrate. 

Alte cursuri vor fi cuprins
probleme de istorie, cultură şi
civilizaţie românească, ştiin-
ţifice, tehnice, de agricultură,
pedagogice şi juridice, de me-

dicină şi literatură şi protecţia
mediului înconjurător. Istrate
mai sublinia „atenţia aparte
ce va fi acordată în acest an
noului mecanism economico-
financiar, autoconducerii
muncitoreşti, ergonomiei şi
esteticii industriale, marketin-
gului”. Între priorităţile noului
an 1982 de învăţământ colto-
ral-ştiinţific, demne de remar-
cat erau şi cursurile care, prin
tematica şi aplicabilitatea cu-
noştinţelor vehiculate, vor fi
abordat „problemele de mare
interes ale noii revoluţii în
agricultură”. 

Răspunzând solicitărilor oa-
menilor muncii, universităţile
şi-au diversificat cursurile de
limbi străine, precum şi cele
cu caracter tehnico-aplicativ
(reparaţii radio-televizoare,

iniţiere în informatică, desen
tehnic, cineamatorism, api-
cultură, stenodactilografie,
circulaţie rutieră, conducerea
automobilului. La Braşov,
Săcele, Codlea, Făgăraş, Râş-
nov, ca şi în comunele Ghim-
bav, Cristian, Apaţa, Bod,
Budila, Caţa şi altele, o serie
de cursuri pe probleme de
„acut interes politic, cetăţe-
nesc şi cultural se vor desfă-
şura în limbile maghiară şi
germană, astfel că, practic,
universităţile cultural-ştiinţi-
fice oferă şi în anul 1981-
1982 toate condiţiile ca
oamenii muncii din judeţul
nostru să poată parcurge o
nouă etapă în lărgirea orizon-
tului cunoaşterii”. Ele vor fi
beneficiat în acest scop de
„contribuţia nemijlcită a unor

cadre didactice din învăţă-
mântul gimnazial, liceal şi
universitar, ingineri, tehni-
cieni şi muncitori de înaltă
calificare din întreprinderi,
medici şi jurişti”, mai puncta
Petre Istrate. 

Rămânea atunci ca, „sub
îndrumarea organelor locale
de partid şi de stat, factorii
educaţionali de la toate nive-
lele să asigure desfăşurării
cursurilor indicii calitativi su-
periori, corespunzător cerin-
ţelor cincinalului calităţii şi
eficienţei, făcând din fiecare
lecţie un prilej de conectare
a cursanţilor la problemele
epocii contemporane”.

(„Drum Nou” –
10 octombrie 1981)
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Duminica trecută, începând
de la ora 13 şi până luni, 9 oc-
tombrie 1978 la ora 2 noaptea,
platforma cuptoarelor de ela-
borare de la turnătoria de fontă
a Întreprinderii de autocamioa-
ne Braşov a fost scena unui
eveniment ieşit din comun. 

În răstimpul celor 12-13
ore, o mână de oameni (cei
mai mulţi dintre ei, desprinşi
din ambianţa duminicală a fa-
miliilor lor, scria I. Obeadă)

„au săvârşit imposibilul, lup-
tându-se eroic cu focul, cu
aburul, cu apa clocotită, dar
mai ales cu ei înşişi şi cu se-
cundele”. Şi aceasta, în veci-
nătatea a 3 mari cuptoare cu
inducţie de topit metal, care
datorită unor „sincope în sis-
temul de răcire” deveniseră
„veritabile bombe”, amenin-
ţând fatal la un moment dat
viaţa acelor oameni şi a tur-
nătoriei de la I.A.Bv. 

„Dar nici explozia, nici per-
forarea cuptoarelor, nici, nici,
nici... nu s-au mai produs. N-
a mai fost timp să se întâmple
nenorocirea”. Acei oameni au
oprit, pentru cât a trebuit să
fie oprit... timpul. 

I. Obeadă l-a întrebat pe unul
dintre ei – care îşi opărise mâi-
nile pe „circuitele ins talaţiilor
de răcire” – de ce a stat de du-
minică dimineaţa (fusese de
serviciu până la ora 2 noaptea,

dacă i-a spus cineva s-o facă,
dacă i-a fost frică. Omul acela
a rostit un simplu cuvânt: „Nu”.
Îi flutura în schimb în ochi „o
lumină frumoasă, de bună sea-
mă lumina datoriei împlinite”. 

Un alt stegar, Mihai Rogoz
(28 de ani de muncă neîntre-
ruptă la I.A.Bv. şi 22 de ani
de când era secretar al orga-
nizaţiei de partid) zicea că pa-
gubele ar fi fost aşa de mari,
accidentul putând lua aseme-

nea proporţii încât „înlăturarea
lui merita riscul”. 

Pe lângă cei doi, s-au mai evi-
denţiat : V. Puşcaş – electrician,
Ghiul C. şi Patrichi V. – topitori,
Floricel, Pleşu, Dumitrăşcoaie,
Zaharia Man – electricieni şi ei,
Ionescu D., ofiţer de serviciu în
acea zi nefatidică, Vlădoiu M.
şăful secţiei, Popescu I. – me-
canicul şăf. „Am ştiut când, de
ce şi pe ce punem mâna. Cura-
jul mai presus de orice, înseam-

nă competenţă şi conştiinţă”,
concluziona toarşu’ Rogoz. 

Luni dimineaţa, turnătoria
de fontă de la I.A.Bv. lucra
la parametrii normali. În
schimb, peste nici un an, în
ziua de 1 septembrie 1979,
o mare explozie avea să se
producă la turnătoria uzinei
„Tractorul”....(n.n.).   
(„Drum Nou”  – 12 octombrie 1978)

Iulian Cătălui

Iulian Cătălui

Dinu Eva

ZIARELE BRAȘOVULUI DE ALTĂDATĂ

„Universităţile cultural-ştiinţifice
într-un nou an de activitate”

Avaria nu s-a mai produs... la turnătoria de fontă a Întreprinderii de autocamioane Braşov

13 octombrie 2014

Unde găsiţi ziarul nostru
◾ Consiliul Judeţean Braşov 
◾ Primăria Braşov – Centrul de Informaţii

pentru Cetăţeni
◾ Casa Judeţeană de Pensii 
◾ AJOFM Braşov 
◾ Direcţia Finanţelor Publice Braşov
◾ Casa de Asigurări de Sănătate 
◾ Spitalul Judeţean Braşov 
◾ Maternitatea Braşov 
◾ Spitalul CFR 
◾ Magazinele: Elit – Rost Com, Rapid, 

Prodlacta, Vel Pitar, Carmolimp
◾ Chioşcurile „Rodipet” şi „Z-KIOSK”
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Iosif Bondici, din Satu
Mare, deţine un exem-
plar din cel mai vechi
laptop din lume – mo-
delul Epson HX-20. Apa-
ratul este încă
funcţional şi cu toate as-
tea bărbatul vrea să îl
vândă.

Iosif Bondici este profesor
de electronică în Satu Mare
şi vrea să vândă aparatul încă
funcţional pentru a-şi cumpă-
ra un laptop modern. Epson
HX-20 este considerat pri-
mul computer portabil
din lume, scrie Play-
tech.ro. A fost
anunţat în

anul 1981 şi lansat comercial
la nivel mondial în 1983.

Bondici deţine aparatul de
doi ani. El a primit laptopul

cadou din partea fiului
său,  ca re

ştia că este pasionat de elec-
tronică. Calculatorul, o veri-
tabilă piesă de muzeu, a fost
găsit abandonat în Italia, într-
una dintre clădirile fabricii
unde lucrează fiul bărbatului.

Laptopul Epson HX-20
este de dimensiunea

unei coli A4,
cântăreşte 1,5
kilograme şi este

în stare perfectă
de funcţionare. Cu

toate acestea, Iosif
Bondici vrea să vândă apa-

ratul, pe care cere 1.000 de
euro printr-un anunţ publicat
pe un site de anunţuri. Cu
aceşti bani el doreşte să-şi
cumpere un laptop perfor-
mant, modern. „Vreau să-l
vând pentru că nu ştiu ce aş
putea face cu el. Poate există
vreun colecţionar căruia i-ar
fi de mai mare folos. Eu măcar
cu banii aceştia aş putea să-
mi achiziţionez un laptop mo-
dern”, a declarat acesta.

Cel mai vechi laptop,
deţinut de un român

Actorul Christian Bale a slăbit dramatic 
din cauza unei greşeli de tipar

Colegul actorului Christian
Bale, Michael Ironside, a po-
vestit la Huffington Post Live
ce a însemnat pentru Bale să
slăbescă peste 27 de kilogra-
me pentru rolul din trilerul
psihologic „The Machinist”.
De fapt, Bale a slăbit dintr-o
greşeală de tipar, făcută de
scenarist.

Michael Ironside a spus că
scăderea dramatică în greutate
nu era neapărat cuprinsă în
scenariu.

Acesta a explicat într-un in-
terviu pentru HuffPost Live
pe tema noului său film,

 „Extraterrestrial”, că
scenaristul de la fil-
mul Machinist a scris
unele părţi ale scena-
riului pentru o per-
soană semnificativ
mai scundă decât
Bale şi nu a ajustat şi
greutatatea aferentă
atunci când rolul i-a fost atri-
buit lui Bale, care este mai în-
alt. Cu toate acestea, când a
observat greşeala, Bale a luat-
o ca pe o provocare.

„Scenaristul care are 1,5 -
1,6 metri înălţime a pus pe
hârtie propria lui greutate. Iar

Chris care a făcut filmul nu a
vrut să se schimbe greutatea
pentru că vrea să vadă dacă
reuşeste să ajungă la ea. Deci
greutatea scrisă pe peretele
băii din film este de fapt greu-
tatea pe care el o are în film”,
a spus Ironside.

Red Bull plăteşte 10$ fiecărui consumator,
pentru reclamă mincinoasă 

Persoanele care au cumpă-
rat cel puţin o doză de Red
Bull între anii 2002 şi2014 şi
sunt rezidente în Statele Unite
ale Americii pot primi fiecare
compensaţii de 10 dolari sau
produse de 15 dolari pentru
a renunţa la un eventual pro-
ces împotriva gigantului bău-
turilor energizante.

Producătorul austriac de
băuturi energizante a pierdut
în SUA un proces şi este de
acord să plătească despăgubiri
pentru persoanele care au băut
Red Bull în America în ultimii

12 ani, scrie mirror.co.uk.
Faimosul slogan pentru

băutura energizantă Red Bull
– „Red Bull îţi dă aripi” – a
fost considerat falsă publici-
tate în cadrul unui proces care
a avut loc în SUA, iar produ-
cătorul austriac a fost de acord
să plătească 13 milioane de
dolari compensaţii pentru
consumatori.

Procesul împotriva compa-
niei a fost început în 2013 de
către un consumator din SUA,
Benjamin Careathers. El a sus-
ţinut sloganul Red Bull este

fals şi că în mod clar nu în-
seamnă că băutura îţi va da
aripi. Consumatorul a pretins
că băutura ar trebui să dea ce-
lor care o consumă un impuls
de energie mai mare decât o
ceaşcă medie de cafea, iar la
o audiere din luna august, un
judecător a fost de acord cu el.

Firma a fost de acord să
modifice campaniile de mar-
keting viitoare.Red Bull este
cel mai mare producător de
băuturi energizante din lume,
cu vânzări în 2013 de 5,4 mi-
liarde de doze.

Magda Vasiliu divorţează
Fosta prezentatoare a ştirilor de la Prima TV, în vârstă
de 39 de ani, şi Andrei Vintilescu, au împreună un bă-
ieţel în vârstă de patru ani. Ei vor semna actele de
divorţ la începutul lunii viitoare. „Relaţia dintre Magda
şi Andrei nu mai funcţiona de ceva timp.De aproximativ
un an ei nu se mai purtau ca un cuplu. Luna viitoare
se va parafa divorţul dintre ei. Se despart pe cale
amiabilă, copilul va rămâne în grija Magdei”, au relatat
surse din anturajul ştiristei, citate de Click!.

Monica Anghel: „M-am săturat să tot iau pastile”
Cântăreaţa a mărturisit că ani la rând a luat medica-
mente pentru problemele pe care le are cu glanda ti-
roidă, dar nu a obţinut rezultatele dorite. Sătulă să tot
ia medicamente, artista a decis să renunţe la ele, chiar
dacă riscă să se graveze boala.”Le-am tot luat şi tot
rău îmi era şi nu le-am mai luat. M-am săturat să tot
iau pastile”, a declarat Monica Anghel la Kanal D, în
emisiunea „Teo Show”. Întrebată dacă are de gând
să apeleze la chirurgia plastică, Monica Anghel a de-
clarat că preferă să aibă pe faţă câte un rid, ca dovadă
a faptului că a trecut prin viaţă.

Oana Zăvoranu: „Sunt o fată liberă”
Sătulă de tot scandalul în care este implicat iubitul
ei, Oana Zăvoranu a decis să se despartă de Alex.
„Sunt o fată liberă „FREEDOOM”, aşa cum cred că
trebuie să fiu eu pt a-mi putea focusa întreaga ener-
gie,bani şi talent asupra lucrurilor serioase şi imp pt
mine: filme, castinguri, documentare şi piese care să
îmi pună în valoare si calitatile reale de dansatoare”,
a anunţat Oana pe contul ei virtual. Alex se ceartă cu
mama copilului lui, care a şi dezvăluit faptul că el nu
şi-a mai îndeplinit în ultima perioadă rolul de părinte.


